26. *Dico III.* Angeli naturaliter cognoscunt Futura necessaria, non item Futura libere contingentia.

*Prob. 1<sup>a</sup>. p.* Angeli naturaliter cognoscunt omnes causas naturales: atqui hæc jam existentes et sufficienter applicatæ sunt medium sufficiens cognoscendi earum effectus necessarios; ergo futura a causis naturalibus semper eodem modo se habentibus dependentia, v. g. ortum, occasum, eclipsin solis, physice, non tamen absolute certo cognoscunt: cum Deus ordinem naturæ absolute turbare possit. Futura vero alia à causis naturalibus stabilem adeo legem non habentibus dependentia v. g. tempestates, pestem etc. nequidem certo, sed probabiliter tantum præsciunt naturaliter.

*Prob. 2<sup>a</sup>. p.* Angeli non possunt Futura libera præscire in suis causis, quæ sunt indifferentes: non in se ipsis, quia nondum existunt: nec in decretis Dei, quæ soli Deo patent, et indifferenter applicantur; ergo.

*Conf. S. HIL. L. 9. n. 61. de Trin. inquit: Proprium Deo quid aliud, quam futurorum cognitio est? TERTULL. Apol. c. 20. Idoneum, opinor, testimonium divinitatis, veritas divinationis; hinc Isa. 46. 9. et 10. dicitur: Ego sum Deus, et non est ultra Deus, nec est similis mei, annuntians ab exordio novissimum, et ab initio, quæ necdum facta sunt; et Isa. 41. 23. annuntiate, quæ ventura sint in futurum, et sciemus, quia Dii estis vos; ergo soli Deo competit certa cognitio libere et contingenter futurorum.*

27. *Dico IV.* Angeli non cognoscunt naturaliter certo Secreta cordium.

*Prob. 2. Paralip. 6. 30. dicitur: Tu solus nosti corda filiorum hominum. 1. Reg. 16. 7. Homo videt ea, quæ parent; Deus autem intuetur cor: Ps. 43. 22. Ipse novit abscondita cordis. Jerem. 17. 9. et 10. Præcavum est cor omnium, et inscrutabile, quis cognoscat illud? Ego Dominus scrutans cor et probans renes; in quem locum S. HIER. scribit: Nullus cognitionum secreta cognoscit, nisi solus Deus. 1. Cor. 2. 11. Quæ sunt hominis, nemo novit, nisi spiritus hominis, qui in ipso est; in quem locum D. THOMAS addit: Nec angelus bonus, nec malus, ea, quæ in corde hominis latent, scire potest. Idem sentiunt alii SS. Patres, qui, uti ipsa etiam Scriptura, divinitatem Christi inde probant, quod secreta cordium cognoverit. V. PÉTAVIUM L. 1. c. 7. n. 2. seqq.*

*Conf. 1. Negative, quia gratis asseritur angelis tanta intellectivitas et scientia etiam secretorum, præsertim ubi auctoritas repugnat. 2. Positive, quia naturæ intellectuali connaturaliter debetur dominium in suos actus liberos perfectum et expeditum ab omni impedimento tum physico, tum morali, ut suadet paritas in utroque: tale autem non foret, si ejusmodi actus absque elicentis consensu aliis ita paterent, ut occultari non possent; ergo.*

28. *Obj. I. cont. IV.* Juxta S. GREG. in beatitudine resurgentium unus homo erit perspicibilis alteri, sicut ipse sibi; ergo idem de angelis dici poterit.

R. D. A. Idque, quia unus alteri se manifestat C. Secus N. Quippe in patria corpus erit perspicuum et lucidum, et animi perpetuo charitatis vinculo conjuncti ultro sua secreta invicem pandent.

*Inst. 1. S. BASIL. L. de Virgin. n. 29. hortatur puellas, ut angelorum præsentiam reverentur, eo quod ii percipiant quidquid virgo cogitat; ergo.*

R. D. A. Si affectus internus signis, corporeisque impressionibus foras erumpat C. Si non erumpat, neque a Deo iis manifestetur N. S. Pater pie sancteque loquitur, sed pro more hortatoriæ orationis.

*Inst. 2. Dæmones in Energumenis produnt cogitationes aliorum; ergo illas cognoscunt.*

R. D. A. Produnt vel per conjecturam tantum longa experientia firmatam, uti prædicunt etiam nonnunquam futura; vel quia signis externis manifestantur; vel quia alii volunt suos actus cognosci; vel quia Deus ob bonum finem suæ providentiæ permittit, ut cognoscant; vel denique ex phantasmatibus, quæ ipsi sæpe excitant, et deinde revelant C. Secus N.

*Inst. 3. Diabolus introit in cor hominis, Joan. 13. 2. Cum diabolus jam misisset in cor ejus, et Act. 5. 3. Anania! cur tentavit Satanas cor tuum? ergo scrutatur secretas cogitationes ibi latentes.*

R. D. A. Introit in cor hominis suggestionem C. Perceptionem alienarum cogitationum N. ita S. AUG. Tr. 53. in Joann. n. 4.

29. *Obj. II.* Secreta cordium sunt actus ordinis naturalis, et intellectui angelico proportionati; ergo ab altero angelo naturaliter cognosci possunt.

R. 1<sup>o</sup>. D. A. Sunt ordinis naturalis, ita tamen, ut subestent dominio et juri secreti C. Quomodocumque N.

R. 2<sup>o</sup>. D. C. Ergo ab altero angelo naturaliter cognosci possunt facta manifestatione C. Ea non facta N. Causa, cur secreta naturaliter cognosci nequeant, proxime habetur a negato Dei concursu, sic exigente creatura intellectuali et ejus recta gubernatione, ut ad istorum actuum cognitionem suum Deus concursum non exhibeat: remote a jure, quod agenti libero competit in actus suos, exigendo ne actus liberi absque proprio consensu ab alio, præterquam a Deo, cognoscantur.

*Inst. 1. Actus interni angelorum possunt cognosci, iis consentientibus; ergo etiam ante consensum, quia consensus naturam actus non mutat.*

R. D. C. Ergo etiam ante consensum cognosci possunt remote C. Proxime N. Ad potentiam enim proximam requiritur alterius consensus tanquam conditio.

*Inst. 2. Consensus ipse manifestanti est æque actus liber, ac alius qui fuerat occultus; ergo si ille, etiam hic potest cognosci.*

R. N. C. Consensus ille revelandi exercite per seipsum, est quasi donatio et communicatio sui quoad cognitionem respectu alterius, quod aliis actibus nequaquam convenit; quod autem voluntas claudat et aperiat mentis secreta, illustrari potest per actus aliarum potentiarum, quæ, nonnisi per applicationem voluntatis vel appetitus, suis possunt e potentis egredi.

*Inst. 3. Homo non habet ejusmodi dominium in sua phantasmata; ergo nec in actus intellectus et voluntatis.*

R. T. A. N. C. Quia dominium illud debetur homini ut creature rationali: phantasmata autem illa non sunt operationes hominis ut creature rationalis;

ergo. Dixi *Trans.* si enim sint phantasmata ejusmodi, ex quibus potest deveniri in cognitionem secretorum, falsum est antecedens.

*Inst. 4.* Angelus superior potest cognoscere hominem, et angelum inferiorem *comprehensive*; ergo eum cognoscit intensive et extensive quoad omnes effectus naturales.

*R. D. A. et C.* Cognoscit *comprehensive* et quoad omnes effectus etiam dominio secreti subjectos *N.* Quoad alios actus *Tr.* Nam *comprehensio* proprie dicta, qua distincte cognoscuntur omnia prædicata rei, omnesque termini naturales ac obedientiales tam in specie, quam in individuo, soli Deo competit.

*Inst. 5.* Angelus hominem cognoscit perfectius, quam homo seipsum; ergo si homo sua secreta cognoscit, magis angelus cognoscet.

*R. D. A.* Perfectius cognoscit quoad esse substantiale et accidentale physicum *C.* Quoad esse morale et liberum hominis *N.* Equidem primum cognoscit angelus intuitive, homo tantum abstractivè: at secundum homo cognoscit certo et experimentaliter, angelus tantum arguitivè, aut ad summum probabiliter.

*Inst. 6.* Homines sagaciores aliorum sæpe cogitata introspiciunt; ergo potiori jure angeli.

*R. D. A.* Aliorum cogitata, quæ exterioribus indiciis, vultu, oculis, fronte, nutibusque se produnt *C.* Quæ nullo se signo produnt *N. S. Acc.* per illa verba *L. 2. Retract. c. 30. Rem dixi occultissimam audaciorè asseverantia quam debui,* non dubitat quod angeli cognoscant secreta cordium signo quodam manifestata: sed dubitat an ea percipiant sensibili, an spiritali virtute, siquidem dubium sit an possint angeli corporea sensatione sentire ad instar hominum, et si habeant corpora non sibi unita substantialiter, sed tantum assumpta.

*Inst. 7.* Constat ex historiis, quod dæmones vel per se, vel per homines a se edoctos, vel per gentilium oracula multa libere futura prædixerint; ergo non minus arcana cordium scire possunt.

*R. D. A.* Prædixerint multa naturali suo lumine cognita certo et infallibiliter *N.* Multa vel a Deo, vel aliis signis manifestata, vel quæ ipsi facturi erant, vel certe fallibiliter, uti et prædictiones idolorum pleræque erant amphibologicæ *C.* Atque ita etiam possunt angeli ex dispositionibus corporum, passionum motibus, occasionibus aliisque circumstantiis seu conjecturaliter prævidere, ad quid agens liberum se sit determinaturum. Ipsi adeo Ethnici oraculorum vanitatem agnoverunt, inter quos *Porphyrus* rei apprimè consultus librum scripsit de *Philosophia* ex oraculis petita.

## § II.

### Quæ sit Voluntas ac Libertas angelorum.

30. *Nota.* In angelis esse voluntatem, consequitur ex virtute eorum intellectiva, et manifestum redditur ex Scriptura, in qua angelis tribuuntur actus voluntatis. Quæritur autem 1°. An hæc voluntas sit vere libera? 2°. Etiam in primo creationis instanti ad peccandum? 3°. An sit *in suis decretis*, id quod *Thomistæ* docent, omnino immutabilis, ac inflexibilis?

31. *Dico I.* Voluntas angelorum est libera.

*Prob.* Angeli sunt capaces *justitiæ, meriti, præcepti et peccati*; ergo in iis datur liberum arbitrium ad merendum et demerendum necessarium: ita SS. Patres et Theologi unanimiter.

*Conf.* Angeli sunt præditi perfecta ratione seu intelligentia; ergo et libertate arbitrii, quæ illam sequitur, uti patet in Deo et homine; atque ita arguit S. JOAN. DAMASC. *L. 2. de fid. c. 3.*

32. *Dico II.* Libera etiam fuit ad peccandum in primo creationis instanti.

*Prob.* Voluntas angelorum in primo instanti habuit omnia requisita ad agendum libere, scilicet objectum præsens et cognitionem indifferenter proponentem objectum cum facultate eligendi alterutram partem; ergo potuit eo instanti libere agere, cum ad libere agendum non requiratur cognitio tempore prior, sed sufficiat prioritas rationis, vel naturæ seu dependentiæ: nec requiritur deliberatio aut inquisitio, ubi objectum clare apparet.

*Conf. 1.* Ex *D. TH.* angeli peccare potuerunt in sequentibus instantibus, ut eventus docuit; ergo etiam in primo: non enim minus in primo ac in sequentibus instantibus habuerunt libertatem de se labilem in malum, neque aliunde necessitatam ad non peccandum.

*Conf. 2.* Angelus in primo instanti fuit liber ad merendum, cum de facto meruerit; ergo etiam ad demerendum, cum par sit utriusque ratio, nec solidum fundamentum id negandi.

*Si ais 1°.* Peccatum angeli in primo instanti imputaretur Deo, ceu auctori naturæ angelicæ. 2°. Actum secundum malum debet præcedere actus primus malus. 3°. Primum instans creationis angeli est instans gratiæ, non ergo peccati.